2

                                    «УТВЕРЖДАЮ»
                                      главы Администрации
                                      Октябрьского района,

                                           председатель КЧС и ПБ

                                         Октябрьского района
                                                  ________ Л.В. Овчиева
23 апреля 2021 года

ПРОТОКОЛ  № 5
планового заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности                   Октябрьского района (в режиме видеоконференцсвязи)
23.04.2021г.                                                                                    р.п. Каменоломни

12.30

В составе комиссии  -   20  чел.

Присутствует            -   11 чел.

Отсутствует              -     9 чел.

Присутствуют приглашенные:
- заместитель главы Администрации Октябрьского района начальник отдела по сельскому хозяйству и перерабатывающей промышленности Мартюк Наталья Валерьевна;

- заместитель главы Администрации Октябрьского района Ушаков Александр Иванович;
- главный специалист Каменского межрайонного отдела управления лесного хозяйства Министерства природных ресурсов экологии Ростовской области

Олейник Ирина Анатольевна;

- секретарь административной комиссии Администрации Октябрьского района
Мойсеенко Татьяна Викторовна.
Повестка дня:

1. Обеспечение мер пожарной безопасности в летний пожароопасный период:

1.1. В период праздничных и выходных дней 1-10 мая 2021 года.
1.2. О создании противопожарных минерализованных полос.
1.3. О противопожарном состоянии и обеспечению пожарной безопасности объектов образовательных учреждений, общежитий студентов, учреждений здравоохранения и социальных учреждениях с круглосуточным пребыванием людей на территории Октябрьского района.
1.4. Итоги проведенного пожарно-тактического учения.

2. О мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водных объектах в 2021 году:

О подготовке мест купания и отдыха у воды на территории Октябрьского района планируемых к открытию в 2021 году.

3. О мероприятиях по обеспечению правопорядка, антитеррористической и пожарной безопасности на территории Октябрьского района в период                   про​ведения выходных и праздничных дней в мае 2021 года.

4. Состояние системы оповещения Октябрьского района.
5. О принимаемых мерах по противодействию на территории Октябрьского района коронавирусной инфекции.
1. Вступительное слово –заместитель главы Администрации Октябрьского района – Ушаков Александр Иванович - 5 минут.

 2. По первому вопросу - докладчик:
- заместитель начальника МКУ Октябрьского района «Управление ГОЧС» Лунева Юлия Николаевна – 5 минут.

- 8 минут.
Заслушивание – о мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности на территории Октябрьского района:
о создании минерализованных полос
- заместитель главы Администрации Октябрьского района начальник отдела по сельскому хозяйству и перерабатывающей промышленности Мартюк Наталья Валерьевна –- 3 минуты;

- начальник 68 ПСЧ Ардатов Роман Александрович – 5 минут.

о противопожарном состоянии и обеспечению пожарной безопасности объектов образовательных учреждений, общежитий студентов, учреждений здравоохранения и социальных учреждениях с круглосуточным пребыванием людей на территории Октябрьского района:

- начальник ОНД и ПР по Октябрьскому району Фоменко Максим Витальевич –– 3 минуты.
По второму вопросу – докладчик:

- заместитель начальника МКУ Октябрьского района «Управление ГОЧС» Лунева Юлия Николаевна – 5 минут.

О подготовке мест купания и отдыха на воде на территории Октябрьского района.

По третьему вопросу – докладчик:

- - заместитель начальника МКУ Октябрьского района «Управление ГОЧС» Лунева Юлия Николаевна – 5 минут.

О превентивных мероприятиях по обеспечению безопасности в период                 прове​дения праздничных и выходных дней с 01.05.-10.05.2021 года.

По четвертому вопросу – докладчик:
-- заместитель начальника МКУ Октябрьского района «Управление ГОЧС» Лунева Юлия Николаевна –о состоянии системы оповещения -  4 минуты.

По пятому вопросу – докладчик:

- начальник МКУ Октябрьского района «Управление ГОЧС» Ушаков Д.А. – 4 минуты.

О состоянии системы оповещения Октябрьского района. Технические средства оповещения. Проводимые тренировки по оповещению.
По пятому вопросу - докладчик:

- заместитель главы Администрации Октябрьского района Ушаков Александр Иванович – 5 минут.

3. Решение:
	№

п/п
	Поручения
	Ответственный за исполнение
	Срок исполнения

	По первому вопросу – обеспечение мер пожарной безопасности

	1.1.
	Активизировать работу по:

- созданию и обновлению опашки вокруг населенных пунктов;

- наличием опашки вдоль автомобильных дорог

	Главы
 Администраций

Поселений
Октябрьского района
	на весь летний пожароопасный период

1.2.
	Довести в письменном виде до руководителей организаций, КФХ о мерах пожарной безопасно​сти в период уборки урожая и о мерах ответ​ственности
	Главы
Администраций

поселений
Октябрьского района
	до 1 июня 2021 года

	1.3
	Продолжить работу по выявлению семей, нужда​ющихся в ремонте печного отопления, газового и электрооборудования, установке автономных дымовых пожарных извещателей, других видов помощи, выявление неблагополучных семей, в которых родители свои обязанности по воспита​нию и содержанию детей исполняют ненадлежа​щим образом и оказывать адресную помощь нуж​дающимся.
	Главы
 Администраций поселений

Октябрьского района

	постоянно

	1.4.
	Продолжить работу с ДПО;

- провести анализ работы ДПО, общественных пожарных старшин.
	Главы
Администраций

 поселений

Октябрьского района
	до 01.06.2021г

	1.5.
	Держать на постоянном контроле вопросы противопожарного состояния подведомственных учреждений
	Подройкина В.В.

Тараско А.А.

Гоффман О.М.

Бессарабова Е.В.
	постоянно

	1.6.
	Принято все меры по устранению недостатков, выявленных проблем в ходе пожарно-тактического учения
	Главы

Администраций

 поселений

	По второму вопросу - О мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водных объектах

	2.1.
	Довести до вех собственников (арендаторов) водных объектов о необходимости получения санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии
	Главы
Администраций

 поселений

Октябрьского района
	до 01.06.2021г

	2.2.
	Обеспечить качественную подготовку и проведение Дня безопасности на воде
	Главы

Администраций

 поселений

Октябрьского района
	29 05.2021г

	По третьему вопросу - О мероприятиях по обеспечению правопорядка, антитеррористической и пожарной безопасности на территории Октябрьского района в период проведения праздничных и выходных дней

	3.1.
	Организовать дежурство ответственных должностных лиц на весь период праздничных и выходных дней
	Главы

Администраций

поселений

	немедленно

	3.2.
	В случае осложнения обстановки либо воз​никновения чрезвычайной ситуации незамед​лительно докладывать в ЕДДС района по теле​фону: 112, 2-02-22
	Главы
Администраций

 поселений

Октябрьского района

	По четвертому вопросу – о системе оповещения

	4.1.
	Поддерживать в исправном состоянии технические средства оповещения
	Главы
Администраций

 поселений

Октябрьского района
	постоянно

	По пятому вопросу о принимаемых мерах по противодействию на территории Октябрьского района коронавирусной инфекции

	5.1.
	Организовать проведение в трудовых коллективах и среди граждан широкомасштабной информационно-разъяснительной работы о необходимости профилактики новой коронавирусной инфекции, соблюдения личной гигиены, обязательного ношения лицевых масок или респираторов и соблюдения социального дистанцирования при посещении общественных мест
	Главы

 Администраций

 поселений

Октябрьского района
	постоянно

	5.2.
	Организовать работу по приведению в надлежащее санитарное состояние территорий кладбищ и мест захоронения
	Главы

 Администраций

 поселений

Октябрьского района
	до 01.05.2021

 4. Поведение итогов –глава Администрации Октябрьского района –
Овчиева Людмила Владимировна - 5 минут.
Секретарь комиссии                                                                                   Ю.Н. Лунева